АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ТИМАШЕВСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от / / '  Ojt. 2 $ / ̂  № 3^/6
город Тимашевск

Об утверждении порядка осуществления контроля за обеспечением
доступа к информации о деятельности главы муниципального

образования Тимашевский район и администрации
муниципального образования Тимашевский район

В соответствии Федеральными законами от 6 октября 2003 года
№ 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», от 9 февраля 2009 года № 8 «Об обеспечении доступа
к информации о деятельности государственных органов и органов местного
самоуправления», Законом Краснодарского края от 16 июля 2010 года
№ 2000-КЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности
государственных органов Краснодарского края, органов местного
самоуправления в Краснодарском крае», Уставом муниципального образования
Тимашевский район п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить Порядок осуществления контроля за обеспечением доступа
к информации о деятельности главы муниципального образования
Тимашевский район и администрации муниципального образования
Тимашевский район (прилагается).

2. Организационно-кадровому отделу управления делами администрации
муниципального образования Тимашевский район (Косов) обнародовать
настоящее постановление.

3. Отделу информационных технологий администрации муниципального
образования Тимашевский район (Мирончук) разместить настоящее
постановление на официальном сайте муниципального образования
Тимашевский район.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на первого
заместителя главы муниципального образования Тимашевский район
А.И.Михулю.

5. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава муниципального образования
Тимашевский район А.В.Житлов

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
муниципального образования
Тимашевский район
от___  №

ПОРЯДОК
осуществления контроля за обеспечением доступа граждан и организаций

к информации о деятельности главы муниципального образования
Тимашевский район и администрации муниципального образования

Тимашевский район

1.1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру осуществления
контроля за обеспечением доступа граждан и организаций к информации о
деятельности главы муниципального образования Тимашевский район и
администрации муниципального образования Тимашевский (далее - органы
местного самоуправления), созданную ими в пределах своих полномочий или
организациями, подведомственными органам местного самоуправления, либо
поступившей в указанные органы и организации.

К информации о деятельности органов местного самоуправления
относятся также муниципальные правовые акты, устанавливающие структуру,
полномочия, порядок формирования и деятельности указанных органов и
организаций, иная информация, касающаяся их деятельности (далее -
информация о деятельности органов местного самоуправления).

1.2. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Конституцией
Российской Федерации, Федеральными законами от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», от 9 февраля 2009 года № 8 «Об обеспечении
доступа к информации о деятельности государственных органов и органов
местного самоуправления», Законом Краснодарского края от 16 июля 2010 года
№ 2000-КЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности
государственных органов Краснодарского края, органов местного
самоуправления в Краснодарском крае».

2. Основными требованиями организации контроля за обеспечением
доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления
являются:

2.1. Регулярная проверка достоверности представляемой информации о
деятельности органов местного самоуправления.

2

2.2. Соблюдение сроков и порядка предоставления информации о
деятельности органов местного самоуправления.

2.3. Изъятие из представляемой информации о деятельности органов
местного самоуправления сведений, относящихся к информации ограниченного
доступа.

2.4. Создание органами местного самоуправления в пределах своих
полномочий организационно-технических и других условий, необходимых для
реализации права граждан и организаций на доступ к информации о
деятельности органов местного самоуправления.

2.5. Учет расходов, связанных с обеспечением доступа к информации о
деятельности органов местного самоуправления, при планировании
бюджетного финансирования вышеназванных органов.

3. Общий контроль за обеспечением доступа к информации о
деятельности органов местного самоуправления осуществляет первый
заместитель главы муниципального образования Тимашевский район в
соответствии с настоящим Порядком,

4. Контроль за размещением информации о деятельности органов
местного самоуправления на официальном сайте муниципального образования
Тимашевский район и сроками ее обновления осуществляет начальник отдела
информационных технологий администрации муниципального образования
Тимашевский район.

5. Контроль за обнародованием (опубликованием) информации о
деятельности органов местного самоуправления в средствах массовой
информации осуществляет начальник отдела по взаимодействию со СМИ
администрации муниципального образования Тимашевский район.

Контроль за обнародованием (опубликованием) муниципальных
правовых актов, в том числе устанавливающих структуру, полномочия,
порядок формирования и деятельности органов местного самоуправления,
осуществляет начальник организационно - кадрового отдела управления делами
администрации муниципального образования Тимашевский район.

6. Контроль за размещением информации на информационном стенде,
расположенном в здании администрации и в иных отведенных для этих целей
местах, содержащей:

- порядок работы органов местного самоуправления, осуществляет
начальник организационно - кадрового отдела управления делами
администрации муниципального образования Тимашевский район;

- порядок приема граждан (физических лиц), в том числе представителей
организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных
органов и органов местного самоуправления, условия и порядок
предоставления информации от органов местного самоуправления
осуществляет начальник общего отдела управления делами администрации
муниципального образования Тимашевский район.

7. Контроль за возможностью ознакомления пользователей информацией
с информацией о деятельности органов местного самоуправления в

3

помещениях, занимаемых органами местного самоуправления, а также через
библиотечные и архивные фонды осуществляют соответственно начальники
отдела культуры, архивного отдела администрации муниципального
образования Тимашевский район.

8. Контроль за возможностью присутствия граждан (физических лиц), в
том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных
объединений, государственных органов и органов местного самоуправления, на
заседаниях коллегиальных органов местного самоуправления осуществляет
руководитель отраслевого (функционального) органа администрации
муниципального образования Тимашевский район, на который возложено
организационно- техническое обеспечение деятельности коллегиального органа
местного самоуправления.

9.Контроль за достоверностью и своевременностью представления
юльзователям информацией по их запросу информации о деятельности
органов местного самоуправления осуществляет руководитель отраслевого
(функционального) органа администрации муниципального образования
Тимашевский район, в адрес которого поступил запрос.

10. Должностные лица администрации муниципального образования
Тимашевский район, виновные в нарушении права на доступ граждан и
организаций к информации о деятельности органов местного самоуправления ,
несут дисциплинарную, административную, гражданскую и уголовную
ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской
Федерации и должностными инструкциями.

11. Решения и действия (бездействие) органов местного самоуправления,
нарушающие право граждан и организаций на доступ к информации о
деятельности органов местного самоуправления могут быть обжалованы в
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

12. В случае причинения пользователю информацией убытков в
результате неправомерного отказа в доступе к информации о деятельности
органов местного самоуправления, несвоевременного ее предоставления либо
предоставления заведомо недостоверной или не соответствующей содержанию
запроса информации, они подлежат возмещению в соответствии с гражданским
законодательством Российской Федерации.

Первый заместитель главы
муниципального образования
Тимашевский район А.И.Михуля